
diário oficial Nº 35.000   101Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.

ORD CONDUTOR CPF RN
1 FRANCISCO DE ASSIS LINS COELHO 072.587.414-70 5862962683
2 PEDRO RODRIGUES DA SILVA 003.242.662-35 5291419292

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MIRELA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 810382
PORTARIA Nº 2250/2022-DG/CGP, de 07/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor no E-mail datado de 03/06/2022,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 1762/2022-DG/CGP, que Lotou o servidor DOLCINEI 
AMARAL MORAES, ocupante do Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsi-
to, matrícula 5958529/1, na CIRETRAN “A” de Tucuruí, obedecido à ordem 
de classificação no Concurso C-177 e a assinatura do Termo de Opção de 
Lotação junto a este Departamento, onde se lê entrarão em vigor em 
01/07/2022, leia-se entrarão em vigor em 22/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2251/2022-DG/CGP, de 07/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor ASSIS JUNIOR DA SILVA SIQUEIRA, ocupante do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958962/1, na CIRETRAN 
“A” de Breves, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 810776

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2086/2022-DAF/cgp, de 31/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/625633;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de São Miguel do Guamá no período de 13/06 
à 08/07/2022, a fim de realizar vistoria técnica de veículos, no referido 
municipio.

nome matricula
Cleide Cassia da Silva Leão Freitas 57209080/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2151/2022-DAF/cgp, de 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/670344;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o municipio de Altamira no período de 10 à 24/06/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, em especial no aten-
dimento da solicitação do Governo de Estado de reforço nas equipes de 
Segurança Pública no referido municipio.

nome matricula
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410/4
Luzinaldo Batista França 57201996/1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1
Thiago da Luz Rodrigues 5958619/1

Wellington de Souza Costa 57201809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2156/2022-DAF/cgp, de 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/671372;
R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 15/06 à 27/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2157/2022-DAF/cgp, de 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/671376;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de TAILÂNDIA – 15/06 à 27/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2158/2022-DAF/cgp, de 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/671368;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de ACARÁ – 15/06 à 27/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Sandro da Silva Soares 57194202/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2159/2022-DAF/cgp, de 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/671343;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 15/06 à 27/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2
Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2161/2022-DAF/cgp, de 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/671323;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 15/06 à 27/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1
Leidyane Marques Machado 57200238/1

Sidclei Furtado Farias 5921334/1


